

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Secțiunea 1 Titlul proiectului de actul normativ Hotărâre de Guvern pentru recunoașterea Fundației „ROMA EDUCATION FUND ROMANIA” ca fiind de utilitate publică
Secțiunea a 2 - a Motivul emiterii actului normativ
2.1. Sursa proiectului de act normativ Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare
2.2. Descrierea situației actuale Fundația „ROMA EDUCATION FUND ROMANIA” este fondată potrivit Actului Constitutiv, de către ROMA EDUCATION FUND, persoană juridică străină, având sediul în Baarerstaesse, nr. 12, CH-6300, Zug, Elveția, în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare. Conform Statutului Fundației, Scopul principal al Fundației este de a contribui la reducerea decalajelor în procesul educațional între populația Roma și non-Roma, inclusiv prin desegregarea sistemului de educație primar (dar nu exclusiv) din România. Fundația Roma Education Fund Romania urmărește asigurarea accesului copiilor romi la toate nivelurile de învățământ, creșterea frecvenței școlare și reducerea abandonului școlar. Printre obiectivele Fundației se regăsesc: - Desfășurarea activităților care să conducă la îmbunătățirea calității educației în România, cooperând cu Instituțiile și Organismele publice de resort, astfel încât să contribuie la reformarea învățământului românesc prin modificarea curriculei educaționale, introducerea orelor de predare a limbii romani, a metodelor de predare care pun în valoare toleranța și interculturalitatea, precum și formarea mediatorilor școlari, contribuie la promovarea tehnologiilor și formelor de educație modernă. Fundația prin activitățile pe care le desfășoară, susține:

- dreptul copiilor defavorizați (în special de etnie roma) de a avea acces gratuit la toate nivelurile de învățământ;
- școlarizarea copiilor defavorizați (oricare ar fi cauza defavorizării);
- realizarea de programe diversificate, organizarea de excursii tematice, workshopuri, etc, care să ducă la integrarea în mediul social a copiilor;
- realizarea și publicarea unor materiale informative, reviste/cărți adecvate pentru copii;
- dezvoltarea bazei materiale în grădinițe și școli, necesară pentru susținerea învățământului din România;
- crearea unor spații optime pentru copii sau sprijinirea instituțiilor de învățământ în vederea realizării unui mediu adecvat desfășurării activităților de învățământ din România.

Precizăm că Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 privind asociațiile și fundațiile, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare, prevede la Capitolul VI, posibilitatea ca asociațiile și fundațiile să poată fi recunoscute de Guvernul României ca fiind de utilitate publică, sub exigența îndeplinirii în mod cumulativ a următoarelor condiții: desfășoară activități în interes general sau al unor colectivități; funcționează de cel puțin 3 ani și a realizat o parte din obiectivele stabilite, făcând dovada unei activități neîntrerupte prin acțiuni semnificative; prezintă un raport de activitate din care să rezulte desfășurarea unei activități anterioare semnificative prin derularea unor programe ori proiecte specifice scopului său; dețin un patrimoniu, logistică, membri și personal angajat, corespunzător îndeplinirii scopului propus; valoarea activului patrimonial pe fiecare dintre cei 3 ani anteriori în parte este cel puțin egală cu valoarea patrimoniului inițial/de 3 ori valoarea salariului brut pe țară garantat în plată; fac dovada existenței unor contracte de colaborare și parteneriate cu instituții publice sau asociații ori fundații din țară și din străinătate; fac dovada obținerii unor rezultate semnificative în ceea ce privește scopul propus sau prezintă scrisori de recomandare din partea unor autorități competente din țară sau din străinătate, care recomandă continuarea activității. Astfel, asociația sau fundația interesată adresează o cerere Secretariatului General al Guvernului, cerere care se înaintează în termen de 15 zile organului de specialitate al administrației publice centrale în a cărei sferă de competență își desfășoară activitatea.

În aplicarea dispozițiilor legale enunțate anterior, Fundația „ROMA EDUCATION FUND ROMANIA” a solicitat acordarea statutului de utilitate publică printr-o cerere adresată

Secretariatului General al Guvernului. Acesta ~~care~~ a transmis documentația pusă la dispoziție de fundație Ministerului Educației și Cercetării întrucât activitatea desfășurată de fundație vizează aspecte din aria de competență a ministerului.

Ministerului Educației și Cercetării a procedat la examinarea documentelor înaintate împreună cu cererea de recunoaștere a statutului de utilitate publică a Fundației „ROMA EDUCATION FUND ROMANIA”, constatându-se că, sunt respectate prevederile art. 38 și art. 38¹ al Ordonanței Guvernului nr. 26/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Pentru realizarea scopului declarat, Fundația a desfășurat următoarelor activități:

1. încurajează participarea și implicarea familiei în experiențe educaționale și în luarea unor decizii în ce privește educația copiilor lor;
2. sprijină procesul de instruire și educație prin organizarea unor cursuri de pregătire, a unor schimburi de experiență cu organizații din țară sau străinătate;
3. editează materiale informative (broșuri, reviste, buletine informative) în cadrul programelor/proiectelor pe care le derulează;
4. accentuează individualizarea experiențelor de învățare pentru fiecare copil și să stimuleze dezvoltarea copiilor în ritm propriu, prin programele pe care le implementează;
5. promovează un mediu educațional care să-i motiveze pe copii și să-i ajute să își dezvolte puterea de decizie, puterea de selecție, autonomia și încrederea în sine;
6. elaborează și realizează programe, proiecte, studii, analize asupra individualizării procesului de învățare și respectării particularităților individuale ale copiilor provenind dintr-un mediu defavorizat;
7. să organizează și sprijină organizarea de concursuri tematice, tabere și excursii pentru copii, părinți, cadre didactice, personal de sprijin, etc;
8. diversifică activitățile opționale pentru dezvoltarea aptitudinilor copiilor și să sprijine copiii talentați prin proiectele pe care le derulează în cadrul programelor finanțate din fonduri nerambursabile publice sau private;
9. dezvoltă un cadru propice pentru colaborarea și cooperarea cu alte grupuri sau entități guvernamentale și neguvernamentale, interne sau internaționale cu scop identic și/sau asemănător;
10. promovează activități și programe pentru educarea părinților, care să vină în sprijinul propriilor copii;
11. susține logistic sau în orice alt tip de sprijin, participarea părinților, cadrelor didactice și copiilor la conferințe, festivaluri, spectacole interne sau internaționale;
12. gestionează fondurile provenite din cotizații sau alte surse și să contribuie la

susținerea financiară sau de altă natură a activităților copiilor din grădinițe/școli. 13. furnizează servicii de informare și consiliere pe piața muncii și servicii de mediere pe piața muncii; 14. furnizează servicii de formare profesională continuă a adulților; 15. furnizează servicii de formare continuă și dezvoltare profesională a personalului didactic care lucrează cu elevi romi și de altă etnie. 16. acordă granturi altor organizații non-profit (ONG) și/sau persoanelor fizice, la nivel național și internațional. Luând în considerare faptul că Fundația „Roma Education Fund România” a demonstrat că este o organizație neguvernamentală activă, care se distinge prin gama de interese comune pe care le promovează în domeniul educației și prin atitudinea adoptată, înțelegând să se implice în modelarea societății, aceasta poate fi declarată ca fiind de utilitate publică.
2.3. Alte informații Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
Secțiunea a 3-a Impactul socio-economic
3.1. Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului normativ Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
3.2. Impactul social Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
3.3. Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
3.4. Impactul macroeconomic Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
3.4.1. Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
3.4.2. Impactul asupra mediului concurențial și domeniului ajutoarelor de stat: Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.5. Impactul asupra mediului de afaceri Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
3.6. Impactul asupra mediului înconjurător Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
3.7. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.

3.8 Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.

3.9. Alte informații

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.

Secțiunea a 4-a

**Impactul financiar asupra bugetului general consolidat,
atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv
informații cu privire la cheltuieli și venituri**

Prezentul act normativ nu generează implicații financiare, sumele fiind cuprinse în buget.

- în mii lei -

Indicatori	Anul curent	Următorii patru ani				Media pe cinci ani
1	2	3	4	5	6	7
4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care: a) buget de stat, din acesta: i. impozit pe profit ii. impozit pe venit b) bugete locale i. impozit pe profit c) bugetul asigurărilor sociale de stat: i. contribuții de asigurări d) alte tipuri de venituri (se va menționa natura acestora)						
4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care: a) buget de stat, din acesta: i. cheltuieli de personal ii. bunuri și servicii b) bugete locale: i. cheltuieli de personal ii. bunuri și servicii c) bugetul asigurărilor sociale de stat: i. cheltuieli de personal ii. bunuri și servicii d) alte tipuri de cheltuieli (se va menționa natura acestora)						
4.3. Impact financiar, plus/minus, din care: a) buget de stat b) bugete locale						
4.4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare						
4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare.	Nu este cazul					

4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare	Nu este cazul
4.7 Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente: a) fișa financiară prevăzută la art.15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul utilizată; b) declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele și prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală și cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară. Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.	
4.8. Alte informații Nu au fost identificate	
Secțiunea a 5-a Efectele prezentului act normativ asupra legislației în vigoare	
5.1. Măsurile normative necesare pentru aplicarea prevederilor prezentului act normativ: Pentru aplicarea prevederilor prezentul proiect de act normativ nu sunt necesare alte măsuri normative și nici nu sunt modificate sau abrogate alte acte normative ca urmare a intrării în vigoare a proiectului de act normativ.	
5.2. Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.	
5.3. Conformitatea prezentului act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE) Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.	
5.3.1. Măsurile normative necesare transpunerii directivelor UE Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.	
5.3.2 Măsurile normative necesare aplicării actelor legislative UE Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.	
5.4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.	
5.5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente asumate Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.	

5.6. Alte informații Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
Secțiunea a 6-a Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ
6.1. Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
6.2. Informații privind procesul de consultare cu organizațiile neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate În vederea elaborării proiectului de act normativ au avut loc consultări cu reprezentanții federațiilor sindicale reprezentative la nivel național.
6.3. Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
6.4. Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte normative Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
6.5. Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ – necesită aviz b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi Proiectul de act normativ se avizează de către Consiliul Legislativ.
6.6. Alte informații Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect
Secțiunea a 7-a Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ
7.1. Informarea societății civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ Prezentul act normativ a fost elaborat cu respectarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare.
7.2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
7.3. Alte informații Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.

Secțiunea a 8-a
Măsuri privind implementarea, monitorizarea și evaluarea proiectului de act normativ
8.1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.
8.2. Alte informații Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect.

Față de cele prezentate, a fost promovat prezentul proiect de Hotărâre de Guvern pentru **recunoașterea Fundației „ROMA EDUCATION FUND ROMANIA” ca fiind de utilitate publică**, pe care îl supunem spre aprobare Guvernului.

MINISTRUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Daniel-Ovidiu DAVID

AVIZĂM:

VICEPRIM-MINISTRU

Marian NEACȘU

VICEPRIM - MINISTRU, MINISTRUL FINANTELOR

TÁNCZOS Barna

MINISTRUL JUSTIȚIEI

Radu MARINESCU